

**Aleg. 198.**

## Sprawozdanie

komisji budżetowej o przedłożeniu Wydziału krajowego w przedmiocie pomocy udzielonej ludności dotkniętej nieurodzajem w r. 1891, z wyznaczonego na ten cel przez Wysoki Sejm kredytu z funduszu krajowego w kwocie 100.000 zł. w. a.

### Wysoki Sejmie!

Z powodu klęski nieurodzaju, jaka w roku 1891 dotknęła ludność kraju naszego w ogóle, a w szczególności zachodniej jego części wyznaczył Wysoki Sejm uchwałą z dnia 29. marca 1892 Wydziałowi krajowemu kredyt do 100.000 zł. celem przyjscia w pomoc ludności potrzebującej, upoważniając go do użycia tej kwoty przeważnie na bezprocentowe pożyczki na zasiewy, a wyjątkowo na zapomogi bezzwrotne, albo na dostarczanie zarobku. Z użycia tej kwoty Wydział krajowy przedłożeniem z dnia 16. września 1892 zdaje Wysokiemu Sejmowi sprawę.

Gdy na wezwanie Wysokiego Sejmu c. k. rząd przeznaczył 50.000 zł. na bezzwrotne zapomogi dla mieszkańców Galicji klęską dotkniętych, Wydział krajowy porozumiewał się z c. k. Namiestnictwem co do sposobu postępowania, a na podstawie relacji i sprawozdań Wydziałów powiatowych i komitetu Centralnego Towarzystwa rolniczego w Krakowie użył przyzwolonej kwoty w ten sposób, że 24.000 zł. udzielił powiatom tytułem zapomóg bezzwrotnych, a 76.000 tytułem bezprocentowych pożyczek. Między powiatami, które otrzymały zapomogi figuruje powiat Bialski ze znaczniejszą stosunkowo kwotą 7000 zł. Kwota ta udzieloną została z wskutek polecenia Wysokiego Sejmu tytułem zasiłku krajowego na budowę kanału między Macachą, a Sołą tak dla przysporzenia zarobku dotkniętej klęską ludności, jakoteż na cele meljoracyi.

Zauważyć przytem należy, że akcja ratunkowa kraju nie ograniczała się tylko do użycia wyznaczonego w tym celu kredytu 100.000 zł., lecz że Wydział krajowy przyszedł ludności tej w pomoc także dostarczaniem jej sposobności zarobku przy robotach drogowych i meljoracyj, zarządzonych w porozumieniu z c. k. Namiestnictwem w różnych częściach kraju.

Komisja budżetowa wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie pomocy udzielonej ludności dotkniętej nieurodzajem w roku 1891 z wyznaczonego na ten cel kredytu z funduszu krajowego w kwocie 100.000 zł.

Lwów, dnia 9. Maja 1893.

Sprawozdawca:

*Goldman w. r.*

Zastępca przewodniczącego:

*Stanisław Badeni w. r.*

